债券名称 本期发行 按面值计提利息 溢折价摊销 本期偿还 期末余额

中天转债  19,821,520.00 121,628,160.43 719,000.00 3,964,302,000.00

3、已发行可转换公司债券的负债和权益成份分拆

项目 负债成分 权益成分 合计

可转换公司债券发行金额 3,211,711,156.74 753,408,843.26 3,965,120,000.00

减：发行费用 34,340,828.21 8,055,731.79 42,396,560.00

递延所得税的影响   113,011,326.49 113,011,326.49

发行日余额 3,177,370,328.53 632,341,784.98 3,809,712,113.51

期初余额 3,298,899,488.96 632,325,996.85 3,931,225,485.81

本期摊销 146,136,024.78   146,136,024.78

本期转股 719,000.00 114,663.30 833,663.30

期末余额 3,444,316,513.74 632,211,333.55 4,076,527,847.29

4、可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

 江苏中天科技股份有限公司 2020 年度财务报表附注

 58

根据中国证券监督管理委员会证监许可[2018]1626 号文核准，本公司于 2019 年 3 月 6 日公开发

行可转换公司债券 39.6512 亿元，简称“中天转债”，债券代码：110051。本次发行的可转换公司债券

的期限为自发行之日起六年，票面利率第一年 0.4%、第二年为 0.6%、第三年为 1.0%、第四年为 1.5%、

第五年为 1.8%、第六年为 2.0%，采用每年付息一次的付息方式，到期归还本金和最后一年利息。本

次发行的可转换公司债券转股期限自发行结束之日起满六个月后的第一个交易日起至可转换公司

债券到期日止（2019 年 9 月 6 日至 2025 年 2 月 27 日）。

本次发行的可转换公司债券初始转股价格为 10.29 元/股，不低于募集说明书公告日前二十个交

易日公司 A 股股票交易均价（若在该二十个交易日内发生过因除权、除息引起股价调整的情形，则

对调整前交易日的交易均价按经过相应除权、除息调整后的价格计算）和前一个交易日公司 A 股股

票交易均价。2019 年 7 月 16 日，本公司 2018 年年度权益分派事宜实施完毕，“中天转债”的转股价格

由 10.29 元/股调整为 10.09 元/股。

(三十七)长期应付款

项目 期末余额 上年年末余额

国开发展基金   100,000,000.00

专项应付款 191,451,700.00 95,134,000.00

合计 191,451,700.00 195,134,000.00

其中，专项应付款情况如下：

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

5G 移动通信基站天线研发及产业化   17,000,000.00  17,000,000.00

FTTH 低弯曲损耗光纤技改  3,750,000.00  3,750,000.00

OPLC 中间接续终端接入技术研制  3,813,000.00   3,813,000.00

超导直流限流器电阻限流单元设计和制造  1,990,000.00 180,000.00  2,170,000.00

高温超导限流 863 计划项目  245,300.00  245,300.00

工业转型升级资金项目补助  11,000,000.00 11,155,000.00 3,587,000.00 18,568,000.00

孤岛型智能微电网 863 项目  702,700.00   702,700.00

光纤 01 号项目   10,910,000.00  10,910,000.00

光掩膜高纯石英基板   20,470,000.00  20,470,000.00

国重项目课程国拨资金  1,100,000.00 150,000.00  1,250,000.00

全海深 ROV 非金属铠装脐带缆  6,750,000.00 5,050,000.00   11,800,000.00

全海深水密接插件产品化技术研究及示范

应用
1,503,000.00 217,000.00   1,720,000.00

深远海立体观测/监测/探测系统关键装备

产业链协同创新
36,680,000.00 9,900,000.00   46,580,000.00

省级工业和信息产业转型升级专项  3,700,000.00 7,473,000.00 4,880,000.00 6,293,000.00

省级战略新兴产业发展资金  7,000,000.00 26,175,000.00 10,200,000.00 22,975,000.00

适用于 5G 传输的超长距离超低损耗大有 2,000,000.00   2,000,000.00

 江苏中天科技股份有限公司 2020 年度财务报表附注

 59

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

效面积光纤研发

适用于传感的超强抗弯曲光线系列产品研

发及产业化
9,000,000.00 4,500,000.00   13,500,000.00

循环化示范改造项目  5,900,000.00   5,900,000.00

智能装备 01 项目   7,800,000.00   7,800,000.00

合计 95,134,000.00 120,980,000.00 24,662,300.00 191,451,700.00

说明：本期减少数中，根据项目合同拨付协作单位的金额 245,300.00 元，经验收合格，转入其

他收益的金额 24,417,000.00 元。

(三十八)长期应付职工薪酬

1、长期应付职工薪酬表

项目 期末余额 上年年末余额

离职后福利-设定受益计划净负债 5,853,190.88 5,894,492.16

合计 5,853,190.88 5,894,492.16

2、设定受益计划义务现值

项目 期末余额 上年年末余额

一、上年年末余额 5,894,492.16

二、计入当期损益的设定受益成本 -152,381.99 5,894,492.16

其中：当期服务成本 -152,381.99 5,894,492.16

三、计入其他综合收益的设定受益成本 111,080.71

四、其他变动

五、期末余额 5,853,190.88 5,894,492.16

(三十九)递延收益

项目 上年年末余额 本期增加 本期减少 期末余额

政府补助 150,360,001.66 101,966,889.98 36,363,268.50 215,963,623.14

合计 150,360,001.66 101,966,889.98 36,363,268.50 215,963,623.14

其中，涉及政府补助的项目：

补助项目 上年年末余额
本期新增补助

金额

本期计入营业

外收入金额

本期计入其

他收益金额

其他

变动
期末余额

“863”项目补助确认  7,180,341.02  805,271.89  6,375,069.13

110V 电站 9,750,000.00 10,665,500.00  1,588,879.17  18,826,620.83

超大尺寸预制棒技改 3,225,999.74   1,613,000.04  1,612,999.70

超高压 500KV 电缆

技术改造
 10,170,000.00  1,017,000.00  9,153,000.00

超高压交直流海底光  21,500,000.00  1,088,514.16  20,411,485.84

 江苏中天科技股份有限公司 2020 年度财务报表附注

 60

补助项目 上年年末余额
本期新增补助

金额

本期计入营业

外收入金额

本期计入其

他收益金额

其他

变动
期末余额

电缆

工业设备贴息  10,823,409.83  1,540,090.56  9,283,319.27

关键技术转化和产业

化
 1,426,837.50  172,950.00  1,253,887.50

关键技术转化和产业

化资金
 5,871,616.94  386,373.99  5,485,242.95

光伏材料建设项目 10,346,257.14   3,434,000.00  6,912,257.14

光伏电站项目 9,970,954.10   1,819,737.52  8,151,216.58

光纤生产技术改造 265,416.64   35,000.00  230,416.64

锂电池建设项目 11,910,000.00   2,040,000.00  9,870,000.00

省级工业和信息产业

转型升级及战略性新

兴发展专项

3,073,027.51 4,250,139.23  868,493.61  6,454,673.13

省科技成果转化资金 1,100,000.17 3,264,545.46  1,082,727.23  3,281,818.40

太阳能电池背板项目 4,816,492.86   4,816,492.86

特种电缆项目 24,600,000.00   4,100,000.00  20,500,000.00

特种光纤智能制造 66,139,053.50 24,453,600.00  9,873,994.33  80,718,659.17

铜合金导体深加工项

目
 2,360,900.00  94,436.00  2,266,464.00

长寿命锂电池开发 480,000.00   120,000.00  360,000.00

装备电缆建设项目 4,682,800.00   4,682,800.00

合计 150,360,001.66 101,966,889.98  36,363,268.50  215,963,623.14

(四十)其他非流动负债

项目 期末余额 上年年末余额

江苏嘉亭实业投资有限公司 40,000,000.00 25,000,000.00

合计 40,000,000.00 25,000,000.00

说明：2019 年 8 月，本公司之子公司苏北光缆有限公司（简称“甲方”）与江苏嘉亭实业投资有

限公司（简称“乙方”）签订《借款协议书》，乙方分期无息借款人民币 5,860 万元给甲方用于生产经

营，期限为 3 年，以每笔借款实际到账时间开始计算。本期实际收到借款 4,000 万元。

(四十一)股本

项目 上年年末余额

本期增减变动（+、-）

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 3,066,082,230.00   70,640.00 70,640.00 3,066,152,870.00

说明：公司于 2019 年 2 月发行可转换债券，债券转股价格为 10.19 元/股，本期转股数为 70,640

股。

 江苏中天科技股份有限公司 2020 年度财务报表附注

 61

(四十二)其他权益工具

项目 上年年末余额 本期增加 本期减少 期末余额

可转债权益成分 632,325,996.85  114,663.30 632,211,333.55

合计 632,325,996.85  114,663.30 632,211,333.55

说明：本期增减变动情况详见本附注五之（三十六）。

(四十三)资本公积

项目 上年年末余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价 7,603,582,690.48 667,277.04 80,233,013.36  7,524,016,954.16

其他资本公积 12,296,064.27 69,939,326.57   82,235,390.84

同一控制下企业合并 100,000,000.00  100,000,000.00

合计 7,715,878,754.75 70,606,603.61 180,233,013.36 7,606,252,345.00

说明：“资本溢价”本期增加金额 667,277.04 元，为可转换公司债券转股事项而发生的变动；同

一控制下企业合并对价大于被合并方账面净资产而减少的金额 11,264,971.32 元，还原同一控制下企

业合并中被合并方的未分配利润减少金额 3,461,428.68 元，因子公司吸收新股东导致本公司享有权益

下降（不丧失控制权）而减少的金额 65,506,613.36 元。

“其他资本公积”本期因股份支付增加金额 69,939,326.57 元。

 (四十四)库存股

项目 上年年末余额 本期增加 本期减少 期末余额

股份回购 412,305,809.74   412,305,809.74

合计 412,305,809.74   412,305,809.74

说明：截至本报告期末，本公司累计以集中竞价交易方式回购股份 49,505,125 股。

 江苏中天科技股份有限公司 2020 年度财务报表附注

 62

(四十五)其他综合收益

项目 上年年末余额 期初余额

本期发生金额

期末余额 本期所得税

前发生额

减：前期计入其他综

合收益当期转入损益

减：所得

税费用

税后归属于

母公司

税后归属于

少数股东

一、不能重分类进损益的其他综

合收益
7,885,804.76 7,885,804.76 87,952,313.77 0.00 19,997,024.56 67,955,289.21  75,841,093.97

其中：重新计量设定受益计划变

动额
  -111,080.71   -111,080.71   -111,080.71

其他权益工具投资公允价

值变动
7,885,804.76 7,885,804.76 88,063,394.48   19,997,024.56 68,066,369.92   75,952,174.68

二、将重分类进损益的其他综合

收益
16,769,719.89 16,769,719.89 121,716,022.39 17,315,013.90 19,156,461.02 83,922,405.56 1,322,141.91 100,692,125.45

其中：权益法下可转损益的其他

综合收益
  4,254,081.00   4,254,081.00   4,254,081.00

现金流量套期损益的有效

部分
17,911,939.43 17,911,939.43 126,303,140.10 17,315,013.90 19,156,461.02 89,831,665.18   107,743,604.61

外币财务报表折算差额 990,459.67 990,459.67 -8,841,198.71   -10,163,340.62 1,322,141.91 -9,172,880.95

其他 -2,132,679.21 -2,132,679.21   -2,132,679.21

合计 24,655,524.65 24,655,524.65 209,668,336.16  17,315,013.90  39,153,485.58  151,877,694.77  1,322,141.91  176,533,219.42

 江苏中天科技股份有限公司 2020 年度财务报表附注

 63

(四十六)专项储备

项目 上年年末余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 8,404,654.97 32,639,315.42 18,522,532.89 22,521,437.50

合计 8,404,654.97 32,639,315.42 18,522,532.89 22,521,437.50

 (四十七)盈余公积

项目 上年年末余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 776,235,690.39 145,833,293.16   922,068,983.55

合计 776,235,690.39 145,833,293.16   922,068,983.55

(四十八)未分配利润

项目 本期金额 上期金额

调整前上年末未分配利润 9,534,451,546.73 7,335,507,031.06

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-） 91,235,955.30 671,835,245.64

调整后期初未分配利润 9,625,687,502.03 8,007,342,276.70

加：本期归属于母公司股东的净利润 2,274,661,507.02 1,960,221,727.45

减：提取法定盈余公积 145,833,293.16 124,126,564.97

应付普通股股利 301,663,674.80 301,656,739.60

期末未分配利润 11,452,852,041.09 9,541,780,699.58

(四十九)营业收入和营业成本

项目
本期金额 上期金额

收入 成本 收入 成本

主营业务 43,802,880,404.08 38,026,553,314.31 38,554,961,415.97 33,592,032,886.68

其他业务 262,846,954.58 189,697,749.34 251,165,846.53 238,607,453.33

合计 44,065,727,358.66 38,216,251,063.65 38,806,127,262.50 33,830,640,340.01